در این مقاله سعی شده است به‌طور خلاصه اقدامات میرزاملکم خان در ایجاد اصلاحات، تحت عنوان تاکتیکیهای فعالیتهای وی، مورد بررسی قرار گیرد.

میرزاملکم خان ناظم الدوله

(۱۸۲۳ م./ ۱۲۴۹ ق. - ۱۹۰۸ م./ ۱۳۲۶ ق.)

وی فرزند میرزایعقوب اصفهانی بود که در قصبه ارمنی‌نشین جلفا در کنار زاینده‌رود، متولد شد. پدرش میرزایعقوب در دوران جوانی با مسافرت به کشورهای اروپایی و تسلط بر زبانهای روسی و فرانسه و همچنین آندکی آشنایی با تحولات روز جهان، توانست به‌عنوان مترجم در سفارت روسیه در تهران مشغول به کار شود.